
CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 

PARMA 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE 

N. 59 DEL 12/5/2023 
 
 
 
OGGETTO: LEGACOOP EMILIA OVEST- SEDE DI PARMA: RICHIESTA DI 

CONTRIBUTO PER PROGETTO “BELLACOOPIA 2022-2023” 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

visto l’art. 61, comma 2, del D.L. 14/8/2020, n. 104, convertito in Legge 13/10/2020, 
n. 126, che ha previsto la decadenza, dal trentesimo giorno successivo alla data di entrata 
in vigore del decreto stesso, degli organi delle Camere di Commercio in corso di 
accorpamento già scaduti alla medesima data, escluso il Collegio dei Revisori dei Conti, con 
nomina di un Commissario straordinario da parte del Ministro dello Sviluppo economico, 
sentita la regione interessata; 

dato atto che gli organi della Camera di Commercio di Parma, scaduti alla data sopra 
indicata, sono quindi decaduti dal 14/9/2020; 

visto il decreto del Ministro dello Sviluppo economico del 17/12/2020, notificato all’Ente con 
nota n. 0286731 del 22/12/2020, di nomina del sottoscritto quale Commissario 
straordinario della Camera di Commercio di Parma a far tempo dalla data dello stesso 
decreto, con attribuzione di tutti i poteri del Presidente, del Consiglio e della Giunta 
camerale, salvo i compiti attribuiti dallo stesso Ministro, con decreto del 16/2/2018, al 
Commissario ad acta, appositamente nominato per l’espletamento delle procedure di 
costituzione del Consiglio della Camera di Commercio dell’Emilia; 

vista la determinazione n. 1 del Commissario straordinario in data 23/12/2020, nella quale 
si specifica che, a seguito di accettazione dell’incarico effettuata il 22/12/2020, il 
dott. Andrea Zanlari è Commissario Straordinario della Camera di commercio di Parma dal 
giorno 22 dicembre 2020 e fino alla data di insediamento del Consiglio della nuova Camera 
di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Parma, Piacenza e Reggio Emilia; 

dato atto dell'informativa al Collegio dei Revisori di cui al prot. 0014700 dell’11/5/2023; 

preso atto della domanda di concessione di contributo economico di € 2.500,00 inviata da 
Legacoop Emilia Ovest – sede di Parma in data 15/10/2022 (ns. protocollo 0038849 del 
19/12/2022) per la realizzazione del progetto “Bellacoopia 2022-2023”, che mira a 
diffondere la cultura imprenditoriale e cooperativa nelle scuole della provincia, valorizzando 
l’importanza dello spirito imprenditoriale inteso come autonomia ed autodeterminazione; 

chiarito che il progetto di apprendimento d’impresa strutturato nel modello “Bellacoopia” si 
pone in linea con le disposizioni sui PCTO: attraverso la simulazione d’impresa gli studenti 
assumono infatti le sembianze di giovani imprenditori e sperimentano il modello lavorativo 
aziendale apprendendo i principi di creazione e gestione d’impresa attraverso il fare 
(action-oriented learning); è un modello didattico pedagogico finalizzato a trasferire ai 
ragazzi la consapevolezza e l’importanza dello sviluppo dello spirito imprenditoriale;  

cciaa_pr AOO1-CCIAA_PR - REG. CPRRP - PROTOCOLLO 0016572/U DEL 25/05/2023 13:21:11



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag. 2 

 
 
 

considerato che l’iniziativa coinvolge da novembre 2022 a maggio 2023 numerosi studenti 
degli Istituti scolastici della provincia di Parma; 

dato atto che le scuole partecipanti sono impegnate nell'ideazione di progetti d’impresa e 
nella simulazione delle attività imprenditoriali e che gli studenti sono affiancati da un 
rappresentante di Legacoop e da un docente dell’Istituto scolastico, oltreché da 
imprenditori provenienti dal mondo cooperativo; 

chiarito altresì che nell’evento conclusivo saranno presentati e premiati i progetti delle 
classi partecipanti a questa edizione e che della Commissione giudicante faranno parte, 
come nelle precedenti edizioni dell’iniziativa, anche funzionari della Camera di commercio 
impegnati nelle attività di alternanza scuola-lavoro e orientamento al lavoro; 

stabilito che il contributo richiesto ammonta a € 2.500,00 (duemilacinquecento/00 euro) a 
fronte di un costo totale stimato di € 4.500,00 (quattromila/500 euro) e che la parte non 
coperta da contributo verrebbe autofinanziata; 

ricordato che per le precedenti edizioni della medesima iniziativa Legacoop Emilia Ovest - 
sede di Parma ha beneficiato di contributi camerali, quantificati negli ultimi anni nella 
misura di € 1.000,00; 

sottolineato altresì che l’iniziativa può essere inserita nella pianificazione per l’anno in corso 
del progetto triennale “Orientamento Lavoro” finanziato con le risorse derivanti 
dall’aumento del 20% del diritto annuale; 

richiamati i criteri e le modalità per gli interventi a sostegno di iniziative di promozione 
economica organizzate da terzi stabilite con Regolamento approvato con deliberazione 
consiliare del 18 giugno 2007, n. 7 e valutato che l’iniziativa è coerente con il punto c) 
“formazione professionale e della cultura imprenditoriale; 

richiamato l’art. 3 del Regolamento secondo cui la Camera di Commercio, nell’assegnazione 
dei contributi, attribuisce priorità alle iniziative promosse da Associazioni di categoria; 

richiamato l’art. 8 del Regolamento con riferimento alle condizioni e all’entità del contributo 
e dato atto che l’iniziativa riscontra positivamente la seguente condizione: “qualità della 
progettazione” (è un progetto articolato, completo e integrato di orientamento al lavoro e 
simulazione di impresa che coinvolge, oltreché Legacoop, studenti, scuole e imprese 
“madrine” del territorio, con gli obiettivi di rafforzare la connessione tra i sistemi 
dell’istruzione, della formazione professionale e dell’imprenditoria e diffondere la cultura 
d’impresa tra gli studenti delle scuole superiori, promuovendo lo spirito imprenditoriale 
quale condizione necessaria per la creazione di nuove attività d’impresa sul territorio 
provinciale); 

dato atto che l’iniziativa si inserisce in maniera coerente e proficua nell’ambito delle attività 
camerali a favore dell’alternanza scuola-lavoro e dell’orientamento al lavoro; 

ritenuto pertanto di accogliere la domanda di contributo nei termini e nella misura 
individuati per le precedenti edizioni; 

preso atto dell’indicazione degli uffici competenti in merito alla non applicabilità, al caso di 
specie, della normativa europea sugli aiuti di stato; 

con l’assistenza del Segretario Generale f.f., 



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag. 3 

 
 
 

DETERMINA 

a) di concedere a Legacoop Emilia Ovest – sede di Parma, per le ragioni esposte in 
premessa, un contributo pari al 22,2% dei costi totali preventivati fino ad un massimo di 
€ 1.000,00 per la realizzazione del progetto “Bellacoopia 2022-2023”; 

b) di dare atto che l’iniziativa verrà inserita nella pianificazione per l’anno in corso del 
progetto triennale (2023-2025) “Orientamento Lavoro” finanziato con l’aumento del 
20% del diritto annuale; 

c) di prevedere l’imputazione dell’onere predetto al budget direzionale 2023, dando 
mandato al dirigente competente di individuare puntualmente il sottoconto di 
riferimento a fronte dell’approvazione del progetto “Orientamento Lavoro” e del 
conseguente aggiornamento del medesimo budget. 

 

 
DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di provvedere, ai 
sensi dell’art. 3 comma 5 del regolamento camerale per la pubblicazione avente effetto di 
pubblicità legale di atti e provvedimenti della Camera di Commercio di Parma, approvato 
dal Consiglio camerale con deliberazione n. 21 del 23/12/2010. 
 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE F.F. IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 (Dott.ssa Manuela Zilli) (Dott. Andrea Zanlari) 
 

Signed by ZANLARI ANDREA
25.05.2023 11:14:14 UTC

Signed by ZILLI MANUELA
25.05.2023 11:19:40 UTC


